
Содержание номера на стр. 16.

Бюллетень № 12-а (752) 29 марта 2024 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы 16+

Сетевое издание «Официальный вестник города Костромы» – http://pravokostroma.ru

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2024 года №  488

О санитарно-противоэпидемических мероприятиях 
по профилактике клещевых инфекций в 2024 году в городе Костроме

В целях предупреждения распространения заболеваний клещевым вирусным энцефали-
том, в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.  Управлению благоустройства Администрации города Костромы (Подойницына Т. А.),

Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Костромы
(Кургинова О. О.), Комитету образования, культуры и спорта Администрации города
Костромы (Силакова И. В.) организовать работы по проведению акарицидной обработки
территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений.

2. Комитету образования, культуры и спорта Администрации города Костромы (Силакова
И. В.) обеспечить еженедельное предоставление в Управление Роспотребнадзора по
Костромской области сводной отчетности о ходе профилактических мероприятий по прове-
дению акарицидных обработок в городе Костроме.

3. Провести на территории города Костромы акарицидную обработку:
3.1. муниципальному казенному учреждению города Костромы «Чистый город» (Озеров А. С.)

озелененных территорий, территорий парков, скверов и мест массового отдыха;
3.2. муниципальному казенному учреждению города Костромы «Служба муниципального

заказа по жилищно-коммунальному хозяйству» (Шилин А. А.) территорий общественных
кладбищ;

3.3. муниципальному автономному учреждению города Костромы «Дирекция парков»
(Смирнова Ю. А.) территорий парковых зон, закрепленных за муниципальным автономным
учреждением города Костромы «Дирекция парков».

4. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Чистый город» (Озеров А.
С.), муниципальному казенному учреждению города Костромы «Служба муниципального
заказа по жилищно-коммунальному хозяйству» (Шилин А. А.) и муниципальному автономно-
му учреждению города Костромы «Дирекция парков» (Смирнова Ю. А.) обеспечить проведе-
ние иммунизации работников против клещевого вирусного энцефалита, организовав явку
работников, входящих в группы риска, для проведения вакцинации (ревакцинации) в лечеб-
ные учреждения до начала эпидемического сезона.

5. Мероприятия осуществить в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2024 года №  487

О проведении общественного обсуждения по проекту 
постановления Администрации города Костромы «О внесении 

изменений в муниципальную программу города Костромы 
"Формирование современной городской среды"»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля
2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку госу-
дарственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ фор-
мирования современной городской среды», постановлением администрации Костромской
области от 31 июля 2023 года № 325-а «Об утверждении государственной программы
Костромской области "Формирование современной городской среды"», решением Думы
города Костромы от 27 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Порядка проведения обще-
ственного обсуждения проектов муниципальных правовых актов города Костромы», руко-
водствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Провести общественное обсуждение по проекту постановления Администрации города

Костромы «О внесении изменений в муниципальную программу города Костромы
"Формирование современной городской среды"» (далее – проект постановления), разра-
ботчиком которого является Администрация города Костромы, путем размещения проекта
постановления на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Главная» /«Хозяйственная деятель-
ность»/ «Градостроительство»/ «Комфортная городская среда», а также на платформе
обратной связи.

2. Определить срок для внесения предложений и замечаний по проекту постановления с
29 марта 2024 года по 27 апреля 2024 года.

Предложения и замечания по проекту постановления в письменной форме принимаются с
29 марта 2024 года по 27 апреля 2024 года по адресу: Российская Федерация, Костромская
область, городской округ город Кострома, город Кострома, площадь Конституции, дом 2,
кабинет 215, с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут  и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00
минут в рабочие дни и на адрес электронной почты: gorsreda@gradkostroma.ru.

3. Рассмотрение предложений и замечаний, поступивших в ходе общественного обсужде-
ния проекта постановления, осуществляется общественной муниципальной комиссией по
обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной город-
ской среды на территории города Костромы, созданной постановлением Администрации
города Костромы от 17 февраля 2017 года № 369 «Об общественной муниципальной комис-
сии по обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной
городской среды на территории города Костромы».

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и
размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

решением Думы города Костромы от 21 декабря 2023 года № 281 «О бюджете города
Костромы на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в рамках текущего финан-
сирования по соответствующим кодам бюджетной классификации.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех организа-
ционно-правовых форм, осуществляющих деятельность на территории города Костромы, а
также руководителям и членам садоводческих или огороднических некоммерческих товари-
ществ своевременно осуществить акарицидную обработку территорий.

7. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию).
Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года №  498

О внесении изменений в муниципальную программу города Костромы
«Муниципальное управление и гражданское общество в городе Костроме»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением
Думы города Костромы от 21 декабря 2023 года № 281 «О бюджете города Костромы на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком принятия решения о разработке
муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и проведения
оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.  Внести в муниципальную программу города Костромы «Муниципальное управление и

гражданское общество в городе Костроме», утвержденную постановлением Администрации
города Костромы от 29 октября 2021 года № 1917 (с изменениями, внесенными постановле-
ниями Администрации города Костромы от 31 марта 2022 года № 585, от 24 мая 2022 года
№ 973, от 24 ноября 2022 года № 2262, от 28 марта 2023 года № 480, от 31 октября 2023 года
№ 2157 ), следующие изменения:



2 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



4 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и
размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года №  504

О внесении изменений в муниципальную программу 
города Костромы «Безопасный город Кострома»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением
Думы города Костромы от 21 декабря 2023 года № 281 «О бюджете города Костромы на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком принятия решений о разработке
муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и проведения
оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.  Внести в муниципальную программу города Костромы «Безопасный город Кострома»,

утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 29 октября 2021 года №
1920 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 30
марта 2022 года № 554, от 31 октября 2022 года № 2087, от 31 марта 2023 года № 527), сле-
дующие изменения:



5ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



6 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и
размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно -
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года №  506

О внесении изменений в муниципальную программу 
города Костромы «Развитие территорий города Костромы»

В соответствии cо статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением
Думы города Костромы от 21 декабря 2023 года № 281 «О бюджете города Костромы на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком принятия решений о разработке
муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и проведения
оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.  Внести в муниципальную программу города Костромы «Развитие территорий города

Костромы», утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 29 октября
2021 года № 1913 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города
Костромы от 7 июля 2022 года № 1371, от 2 декабря 2022 года № 2306, от 30 декабря 2022
года № 2574, от 31 марта 2023 года № 530), следующие изменения:



7ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и
размещению на официальном сайте Администрации города Костромы  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2024 года №  505

О внесении изменений в муниципальную программу города Костромы
«Повышение качества жилищного фонда и коммунальных услуг 

на территории города Костромы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением

Думы города Костромы от 21 декабря 2022 года № 281 «О бюджете города Костромы на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  Порядком принятия решений о разработке
муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и проведения
оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации
города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1
статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.  Внести в муниципальную программу города Костромы «Повышение качества жилищно-

го фонда и коммунальных услуг на территории города Костромы», утвержденную постанов-
лением Администрации города Костромы от 29 октября 2021 года № 1916 (с изменениями,
внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 31 марта 2022 года №
584, от 7 июня 2022 года № 1111, от 27 декабря 2022 года № 2517, от 31 марта 2023 года №
512, от 27 июня 2023 года № 1115, от 13 сентября 2023 года № 1707, от 31 октября 2023 года
№ 2170), следующие изменения:



8 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



9ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



10 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



11ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



12 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



13ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



14 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



15ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а ●  29 марта 2024 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru



16 29 марта 2024 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 12-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.grad.kostroma.gov.ru

Учредитель: Администрация города Костромы  
Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы

«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)
Адрес редакции и издателя:
156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@gradkostroma.ru Распространяется бесплатно

Газета отпечатана в типографии 
ГП «Областная типография им. Горького», 

г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________
Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 

Подписано в печать 29.03.2024 в 18.00

Главный редактор Елена Витальевна Бабенко

Постановление Администрации города Костромы 
от 26 марта 2024 года № 487
«О проведении общественного обсуждения по проекту постановления 
Администрации города Костромы «О внесении изменений 
в муниципальную программу города Костромы "Формирование 
современной городской среды"»..............................................................................стр. 1
Постановление Администрации города Костромы 
от 26 марта 2024 года № 488
«О санитарно-противоэпидемических мероприятиях по профилактике 
клещевых инфекций в 2024 году в городе Костроме»...............................................стр. 1
Постановление Администрации города Костромы 
от 28 марта 2024 года № 498
«О внесении изменений в муниципальную программу города 
Костромы “Муниципальное управление и гражданское общество 
в городе Костроме”».............................................................................................стр. 1–4
Постановление Администрации города Костромы 
от 28 марта 2024 года № 504
«О внесении изменений в муниципальную программу города 
Костромы “Безопасный город Кострома”»............................................................стр. 4–6
Постановление Администрации города Костромы 
от 28 марта 2024 года № 506
«О внесении изменений в муниципальную программу города 
Костромы “Развитие территорий города Костромы”»............................................стр. 6–7
Постановление Администрации города Костромы 
от 28 марта 2024 года № 505
«О внесении изменений в муниципальную программу города 
Костромы “Повышение качества жилищного фонда и коммунальных 
услуг на территории города Костромы”».............................................................стр. 7–16
Решение Думы города Костромы 
от 28 марта 2024 года № 43  
«О досрочном прекращении полномочий депутата Думы города 
Костромы седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 29 Сорокина Николая Валерьевича» ........................................................стр. 16

Содержание номера:

Ф
от

о 
И

. Г
ру

зд
ев

а.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и
размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

Рассмотрев представление прокуратуры Костромской области от 20 марта 2024 года №
Прдс-86-13-24/20340001 "О устранении нарушений законодательства о противодействии кор-
рупции", информацию от 25 марта 2024 года № 63/25, представленную отделом по профилак-
тике коррупционных и иных правонарушений администрации Костромской области, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", руководствуясь пунктом 10.1
части 2 статьи 34, статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :
1. Удовлетворить представление прокуратуры Костромской области от 20 марта 2024 года

№ Прдс-86-13-24/20340001 "О устранении нарушений законодательства о противодействии
коррупции".

2. Прекратить досрочно полномочия депутата Думы города Костромы седьмого созыва по
одномандатному избирательному округу № 29 Сорокина Николая Валерьевича в соответ-
ствии с пунктом 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ "О противодействии коррупции", частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октяб-
ря 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации"с 28 марта 2024 года.

3. Направить настоящее решение в территориальную избирательную комиссию № 2 горо-
да Костромы Костромской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному
опубликованию.

Глава города Костромы Ю. В. ЖУРИН.

Дума горо да Костро мы

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 года №  43

О досрочном прекращении полномочий депутата Думы города Костромы
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 29

Сорокина Николая Валерьевича

ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ ДУМЫ ГОРОДА КОСТРОМЫ www.duma-kostroma.ru


	01_12а_2024
	02_12а_2024
	03_12а_2024
	04_12а_2024
	05_12а_2024
	06_12а_2024
	07_12а_2024
	08_12а_2024
	09_12а_2024
	10_12а_2024
	11_12а_2024
	12_12а_2024
	13_12а_2024
	14_12а_2024
	15_12а_2024
	16_12а_2024

